
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ORDINANZA N 102 DEL 23/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA VIABILISTICA PER MANIFESTAZIONE FIERISTICA LOCALE 
"IL MERCATO DA FORTE DEI MARMI", LUNGO LA VIA EMILIA (PIAZZA 
SAN BIAGIO - ROTATORIA VIA DELLA RESISTENZA) – DALLE ORE 07:00 
ALLE ORE 20:30, DEL 27/10/2024.

IL RESPONSABILE DEL - Settore Polizia Locale e Protezione Civile

VISTA l’Autorizzazione all’occupazione temporanea del suolo pubblico reg. 70/2024 – prot. 
35689, emessa il 15/10/2024 dal Settore Ambiente – S.U.A.P. – Servizi alle Imprese, con la quale 
viene autorizzata l’occupazione del tratto di Via Emilia compreso tra la rotatoria “San Biagio” e la 
rotatoria posta all’intersezione con la Via della Resistenza, dalle ore 07:00 alle ore 20:30 di 
domenica 27/10/2024;

VISTA la richiesta pervenuta a mezzo e-mail da parte dello stesso Settore Ambiente – S.U.A.P. – 
Servizi alle Imprese, tesa ad ottenere Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale in 
occasione della manifestazione;

PRESO ATTO che la manifestazione è organizzata dal Consorzio “Il Mercatino da Forte dei 
Marmi”, con sede legale a Forte dei Marmi (LU) in Via Trieste n. 8 – P.I. 94011820464;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 23/10/2024, avente ad oggetto “’Il 
Mercatino da Forte dei Marmi’ Domenica 27/10/2024 – Concessione occupazione temporanea di 
suolo pubblico e collaborazione gestionale all’evento fieristico” 

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 58 del 24/06/2024 è stata modificata la disciplina 
viabilistica lungo le vie Achille Grandi e Piero Gobetti;

CONSIDERATO altresì che, in data 22/10/2024 si concordava con il Settore Ambiente – S.U.A.P. 
– Servizi alle Imprese, una disciplina viabilistica capace di contemperare tutte le esigenze e, in 
particolare:

- prevedere la suddivisione dell’area di mercato in due tratti: uno compreso tra Piazza San 
Biagio e Via Achille Grandi, e l’altro tra Via Achille Grandi e Via Resistenza;

- prevedere che i veicoli che percorrono Via Achille Grandi possano immettersi in Via Emilia, 
solo per procedere diritto, attraversarla e immettersi in Via Duse;

- prevedere che i veicoli diretti in Via Piero Gobetti, possano accedere dalla Via F.lli Rosselli;

RITENUTO necessario interdire la circolazione e la sosta dei veicoli nella via summenzionata, 
eccetto quella relativa ai veicoli in uso agli espositori e ai mezzi di soccorso e polizia, al fine di 
consentire lo svolgimento della manifestazione nonché tutelare la sicurezza generale;

RITENUTO altresì necessario permettere il transito veicolare nelle strade limitrofe;



VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive integrazioni e 
modifiche nonché il relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione di cui al Decreto del 
Presidente della
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 

del 19
settembre 1996, n. 610;

VISTO l’articolo 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

 dalle ore 07:00 alle ore 20:30 del 27 ottobre 2024:

1) in Via Emilia, nei tratti compresi tra Piazza San Biagio e Via Achille Grandi e tra Via 
Achille Grandi e Via della Resistenza, è istituito il divieto di transito veicolare e il divieto 
di sosta con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, fatta eccezione per quelli di 
polizia e soccorso (gli espositori potranno, con i propri veicoli – se utilizzati per il trasporto 
degli oggetti da presentare in vendita – accedere alle aree e potranno ivi lasciarli in 
stazionamento sino al termine della manifestazione, compatibilmente con gli spazi a 
disposizione, in prossimità del proprio banco di esposizione;

2) l’adozione dei necessari accorgimenti per la protezione dei pedoni, in particolare 
nell’attraversamento dell’intersezione tra Via Emilia, Via Achille Grandi e Via Eleonora 
Duse;

3) in Via Achille Grandi, all’intersezione con Via Emilia, regolata da “Fermarsi e dare 
precedenza – STOP”, è istituito la direzione obbligatoria diritto, con immissione in Via 
Duse;

4) l’accesso a Via Eleonora Duse è garantito da Via Grandi/Via Emilia;
5) l’accesso a Via Piero Gobetti è garantito da Via F.lli Rosselli;
6) in Via Dina Galli, nel tratto compreso tra Via Emilia e Via Giacomo Puccini, è istituito il 

doppio senso di marcia, per il solo accesso alle proprietà laterali, con accesso dalla sola Via 
Giacomo Puccini.

DISPONE

Il Settore Lavori Pubblici – Servizio Manutenzione e valorizzazione del patrimonio è incaricato di:
- apporre e mantenere, in qualunque condizione, la relativa segnaletica stradale, nel rispetto di 

quanto prescritto dal Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, nonché dal Decreto del 
Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992, n. 495, con le modalità e tempi previsti 
dalla vigente normativa;

- predisporre la necessaria segnaletica di deviazione, nei tratti interessati dalla disciplina 
viabilistica.

L’organizzatore della manifestazione fieristica, come indicato in premessa, è incaricato di:
- avere cura di agevolare in qualunque momento e con qualunque modalità il transito di 

eventuali mezzi di soccorso e polizia; 
- garantire adeguate misure di safety e security, nel rispetto della vigente normativa e linee 

guida (comunque denominate).

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

Alla presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio o comunque dell’avvenuta piena conoscenza (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), da 
chi abbia interesse ad opporsi, al T.A.R. della Lombardia, oppure in alternativa, ricorso al Capo 



dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL
 Settore Polizia Locale e Protezione Civile

dott. Gianluca Sivieri
(atto sottoscritto digitalmente)


